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Geachte dames en heren,


Op 7 december zijn er artikel 41 vragen RvO gesteld door de fractie VVD over ondermijning. Deze vragen zijn in deze brief vet weergegeven. Hieronder treft u de beantwoording.


Inleiding

De afgelopen jaren zijn in Hilversum, dankzij een goede samenwerking tussen de gemeente en de politie onder aanvoering van burgemeester Broertjes, belangrijke stappen gezet in de aanpak van maatschappelijke effecten van georganiseerde criminaliteit, oftewel “ondermijning”.


Tijdens de begrotingsbehandeling heeft de VVD al aandacht gevraagd voor de kwetsbaarheid van ondernemers in voor hen moeilijk tijden ten gevolge van vigerende Corona maatregelen. Maar ook jongeren zijn door de Corona beperkingen kwetsbaar voor criminele beïnvloeding. De VVD vraagt hier preventief aandacht voor.

Op social media zagen wij dat de Wijk Boa Centrum op verschillende scholen in Hilversum de komende weken voorlichting verzorgt. Daarbij komen de onderwerpen, handhaving en politie, COVID-19, Vuurwerk 2020 en social media en Pesten aan de orde. (zie link LinkedIn) Wij juichen deze voorlichtingssessies toe en willen de burgemeester verzoeken om samen met de betrokken wethouder de volgende vragen te beantwoorden. Vragen hieronder zijn vetgedrukt.


Vraag 1. Kan aan de genoemde onderwerpen ondermijning worden toegevoegd? Ondermijning in de zin dat leerlingen in ruil voor bijvoorbeeld een refurbished telefoon een “pakketje” wegbrengen.

Waarna ze verstrikt raken in ondermijnende criminaliteit?


Antwoord op vraag 1: ondermijning en jeugd.

Om aan de voorkant van de aanpak van ondermijning te komen begin je bij jongeren. Een pakketje wegbrengen of op de uitkijk staan en daarvoor een beloning krijgen. Het lijkt onschuldig, maar voor een aantal jongeren is dit het begin van hun criminele carrière. In die situatie is er geen weg meer terug.


In dit kader zijn we bezig om de escaperoom Foute Centen naar Hilversum te halen voor de scholen. Contacten zijn gelegd met RIEC Noord die deze escaperoom heeft laten ontwerpen.

Scholen worden benaderd zodra we dit ook daadwerkelijk kunnen aanbieden en georganiseerd krijgen.


Escaperoom Foute Centen werkt als volgt: jongeren worden in de escaperoom geconfronteerd met klussen waarmee ze snel geld kunnen verdienen, maar ze leren ook inzien dat er een hele criminele wereld achter deze klussen schuil gaat. Doel van de escaperoom is het vergroten van de weerbaarheid bij jongeren door het leren herkennen van situaties waarin zij mogelijkheden krijgen aangeboden om snel geld te verdienen. Dat weerbaar maken van jongeren is van cruciaal belang in het voorkomen van jonge aanwas voor criminele organisaties. Het herkennen van de situaties waarin zij worden geworven voor een criminele activiteit is een eerste stap. Nee leren zeggen is de volgende stap.


Vraag 2. Geven de andere wijk BOA’s ook op scholen een dergelijk voorlichting?


Antwoord op vraag 2: Voorlichting wijkboa’s

Op verzoek van een school in Hilversum is er door een wijkboa voorlichting gegeven aan de leerlingen. Dit is positief ontvangen door de school en leerlingen. Volgend jaar zullen meer wijkboa’s voorlichting gaan geven op scholen over COVID, vuurwerk, social media, pesten en ondermijning. Het streven is dit aan elke school aan te bieden.


Vraag 3. Is het college bereid om te kijken of er preventieve voorlichtingspakketten over de risico’s van ondermijning voor de jeugd landelijk beschikbaar zijn voor voorlichting op scholen in Hilversum?


Antwoord op vraag 3: Straatinformatie Coke en Jonge Aanwas

In het eerste kwartaal van 2021 binnen Hilversum een kwalitatief onderzoek uitgevoerd. Dit onderzoek wordt gestart om een compleet en sluitend beeld te krijgen van de problematiek rondom Coke en Jonge aanwas. Het is gericht op de uitingsvormen van cocaïnehandel, de lokale voedingsbodem en de kenmerken van jonge aanwas en negatieve rolmodellen. Het doel van dit onderzoek is tweeledig. Het eerste doel is om inzicht te vergroten in de kenmerken van jonge aanwas, negatieve rolmodellen en de lokale voedingsbodem van voornamelijk de cocaïnehandel.

Het tweede doel is om handelingsperspectief te creëren voor het tegengaan van jonge aanwas in de cocaïnehandel. Het onderzoek wordt uitgevoerd middels (groeps)interviews, literatuuronderzoek en een mediascan. Na afloop van dit onderzoek ontvangt de gemeente Hilversum een eindrapportage, een samenvatting en een infographic met de bevindingen. Hieruit moet blijken of en hoe groot deze problematiek binnen Hilversum is.


Aan de hand van deze resultaten is Hilversum van plan om zowel repressief als preventief aan de slag te gaan. Dit om de cocaïnehandel en de daaraan (mogelijk) gerelateerde geweldsdelicten tegen te gaan.


Drugsoverlast bij scholen

Drugsoverlast is een prioriteit in het Integraal Veiligheidsplan 2018-2022 van de gemeente Hilversum. Daarbinnen is het dealen van drugs een belangrijk aandachtspunt. Er is een duidelijke relatie tussen de beschikbaarheid en het gebruik van drugs. Door het dealen wordt de beschikbaarheid van drugs vergroot en kan het gebruik (verder) toenemen. Het hoge percentage scholieren (19%, Gezondheidsmonitor Jeugd 2019) dat aangeeft dat er wordt gedeald bij school baart de gemeente daarom zorgen. Ook in verband met het risico dat leerlingen/gebruikers hier zelf door in het criminele circuit gelokt worden. Tevens geeft 48% van de leerlingen aan dat er in of bij school geblowd wordt en geeft circa 9% (landelijk 4%) van de leerlingen aan zelf in de afgelopen 4 weken te hebben geblowd.

Overleg met de politie, de GGD en de scholen is opgestart en moet leiden tot een passende aanpak. De aanpak is enerzijds preventief: daarbij onderzoeken we op dit moment de mogelijkheid en wenselijkheid van specifieke voorlichting aan leerlingen/ouders bij wie dit speelt en deskundigheidsbevordering op maat van schoolpersoneel door bijvoorbeeld Jellinek of Halt.


Daarbij nauw aansluitend bij het programma Helder op School dat een totaalpakket voor preventie van roken, alcohol en drugs voor scholen biedt.

Ook in de repressieve sfeer worden interventies onderzocht: wat kunnen de gemeente (bijv. lokale regelgeving), politie (bijv. oppakken melding, aanhouding) en de voorgezet onderwijs scholen (bijv. regels in schoolveiligheidsbeleid) zelf doen in dit kader? We vullen een toolkit met verschillende instrumenten die we op maat en in overleg met de school kunnen inzetten.


Kortom, het is de bedoeling om per school het dealen en het gebruik in en rondom de school te ontmoedigen en de dealers en runners aan te pakken om Hilversum zo veilig mogelijk te maken.


Ervan uitgaande u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

